
أوأولّ  صفر  عام ل  صفر  عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1004
17 يناير  سنة  يناير  سنة  2010 م م

مــرســوم مــرســوم تــنــفــيــذي رقم تــنــفــيــذي رقم 10 -  - 21 مــؤر مــؤرّخ في خ في 26 مــحــر مــحــرّم عــامم عــام
1431  اHــوافق اHــوافق 12 يــنـــايـــر ســـنــة  يــنـــايـــر ســـنــة p p2010 يـــعـــدل ويـــتــمميـــعـــدل ويـــتــمم

اHـرسوم الـتـنـفـيذي رقم اHـرسوم الـتـنـفـيذي رقم 07 -  - 391 اHـــؤرخ فـي  اHـــؤرخ فـي 3 ذي ذي
الحــجـة عــام الحــجـة عــام 1428 اHـوافـق  اHـوافـق 12 ديسـمـبــر سنـة  ديسـمـبــر سنـة 2007
الـــذي يـــحـــدد كــيــفــــيـــات وإجــــراءات ضـــبـط ســـعـــرالـــذي يـــحـــدد كــيــفــــيـــات وإجــــراءات ضـــبـط ســـعـــر

بيــع الـغـازp دون رسومp  في السوق الوطنية.بيــع الـغـازp دون رسومp  في السوق الوطنية.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

pإن الوزير الأول

p ناجمHبناء على  تقرير  وزير الطاقة وا  -

-  وبــنـــاء عــلى الـــدســتـــورp لاســيـّــمــا اHـــادتــان 85 - 3
pو125 (الفقرة 2) منه

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 05 - 07 اHــؤرخ في 19
ربــــــيـع الأول عــــــام 1426 اHــــــوافق 28  أبــــــريـل ســــــنــــــة 2005
واHـتــعـلق بــالمحـروقـاتp اHــعـدل واHـتــممp لا سـيــمـا اHـادّة 10

pمنه

- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 128
اHــؤرخ في 2  جــمــادى الأولى عـام 1430 اHــوافق 27 أبــريل

 pتضمن تجديد مهام الوزير الأولHسنة 2009 وا

- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 129
اHــؤرخ في 2  جــمــادى الأولى عـام 1430 اHــوافق 27 أبــريل

 pتضمن تجديد مهام أعضاء الحكومـةHسنة 2009 وا

-  و�ــــقــــتــــضى اHــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 96 - 31
اHـؤرّخ في 24 شـعــبـان عـام 1416 اHـوافق 15  يــنـايــر ســنـة
1996 واHــتـــضــمن كـــيــفـــيــات تحــديـــد أســعـــار بــعض الـــســلع

pوالخدمات الاستراتيجية

-  و�ـــقــــتـــضى اHــــرســـوم الـــتـــنــــفـــيـــذي رقم 05 - 182
اHــؤرّخ في 9 ربـــيع الـــثـــانـي عــام 1426 اHــوافق 18  مـــايــو
سنة 2005  واHتعلق بضبط التعريفات ومكافأة نشاطات

pنقل وتوزيع وتسويق الكهرباء والغاز

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 07 - 266
اHـؤرخ في 27 شعـبـان عام 1428 اHـوافق 9 سـبـتمـبـر سـنة

pناجمH2007 الذي يحدد صلاحيات وزير الطاقة وا

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 07 - 391
اHــؤرخ في 3 ذي الحـــجـــة عـــام 1428 اHــوافق 12 ديـــســـمـــبـــر
سنة 2007 الذي يحدد كـيفيات وإجراءات ضبط سعر بيع

pفي السوق الوطنية pدون رسوم pالغاز

pوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم  ما يأتي :يرسم  ما يأتي :

اHــاداHــادّة الأولى : ة الأولى : يــعـدل هــذا اHــرســوم ويــتــمم اHــرسـوم
التـنفـيذي رقم 07 - 391 اHؤرخ في 3 ذي الحـجة عام 1428
اHــوافق 12 ديـــســمـــبـــر ســـنــة 2007 الـــذي يـــحــدد كـــيـــفـــيــات
وإجراءات ضبط سـعر بيع الغازp دون رسومp في السوق

الوطنية من قبل اHنتج.

اHــاداHــادّة 2 :  : تــعــدل وتـــتــمم أحــكــام اHــادة 7 مـن اHــرسـوم
التـنفـيذي رقم 07 - 391 اHؤرخ في 3 ذي الحـجة عام 1428
اHــوافق 12 ديــســمــبــر ســنــة 2007 واHــذكــور أعلاهp وتحــرر

كما يأتي :

"اHــادّة 7 : خلال فـــتــرة الأربع (4) ســنـــوات اHـــوالـــيــة
لــســنــة حــســاب ســعــر الــبـيـع اHــنـصــوص عــلــيه فـي اHـادة 3
أعلاهp يـعاد تـقـو¦ هـذا الأخـير في أول يـنـايـر من كل سـنة

حسب الصيغة الآتية :

إذا 
  د (أ)

 د (ن)
1 <

سعر البيع (ن) = سعر البيع (أ) ×
  د (أ)

 د (ن)
ن - أ× (1,05)

ن - أ× (1,05) 

إذن :

إذا 
  د (أ)

 د (ن)
1 >

سعر البيع (ن) = سعر البيع (أ)

حيث يكون :
ســـعـــر الــبـــيـع (ن) : ســعـــر الـــبـــيع اHـــقـــوم لـــســـنــة (ن)

p3بالدينار/ 1000 م
ســعــر الـبــيع (أ) : سـعــر الــبـيع فـي الـســنـة الأولى (أ)

p3بالدينار/ 1000 م
د (ن)  : سـعـر بيع الـدولار الأمـريـكي مقـابل الـديـنار
الجـزائـري حـسب تحـديـد الـسـعـر الـصادر عـن بـنك الجـزائر

p(ن) في أول يوم عمل للسنة
د (أ) : سـعــر بـيع الــدولار الأمـريــكي مـقــابل الــديـنـار
الجـزائـري حـسب تحـديـد الـسـعـر الـصادر عـن بـنك الجـزائر

p(أ) في أول يوم عمل للسنة



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 04 أوأولّ  صفر  عام ل  صفر  عام 1431 هـ هـ
17 يناير  سنة   يناير  سنة  2010 م م

pن : السنة (ن) للتطبيق

أ : الـسنة الأولى (أ) لتـطبيق هـذا اHرسوم بالـنسبة
pلـلــفــتــرة الأولى عــلى مــدى خــمس (5) ســنــوات وبــعــد ذلك
الـسـنة الأولـى لإعادة الـتـقو¦ تـطـبيـقـا للـمـادتW 4 و 8 من
اHـرسوم الـتـنـفـيـذي رقم 07 - 391 اHـؤرخ في 3 ذي الحـجة
عام 1428 اHوافق 12 ديسمبر سنة 2007 واHذكور أعلاه".

اHاداHادّة 3 :   :  تتمم أحكام اHادة 8 من اHرسوم التنفيذي
رقم 07-391 اHـؤرخ في 3 ذي الحــجـة عـام 1428 اHـوافق 12
ديــســـمـــبـــر ســـنـــة 2007 واHــــذكـــور أعـلاهp بــفــقــرةp تحــرر

كما يأتي :

pـقــايـيسHـادّة 8 : في حــالـة تــغـيــر مـلـحــوظ لـهــذه اHا"
�ـكن سلطة ضـبط المحروقات تحـيW سعر بـيع الغازp قبل

نهاية أجل الخمس (5) سنوات".

اHــاداHــادّة 4 :  : تــعــدل وتـــتــمم أحــكــام اHــادة 9 مـن اHــرسـوم
التـنفـيذي رقم 07 - 391 اHؤرخ في 3 ذي الحـجة عام 1428
اHــوافق 12 ديــســمــبــر ســنــة 2007 واHــذكــور أعلاهp وتحــرر

كما يأتي :

"اHادّة 9 : يـتضـمن سعـر بـيع الغـازp دون رسومp في
الــسـوق الــوطــنــيــةp سـعــر بــيع الــغــازp دون رســومp اHـوجه
pادة 2 أعلاهHلحـاجات السـوق الوطنيـة كما هـو محدد في ا
والــذي يــضــاف إلــيه اHـــبــلغ اHــوافق لــتــعــريــفــة اســتــعــمــال
شـبكـة نقل الـغـاز للـمتـعامل الـوطني لـلشـبكـةp كمـا حددته
لجـنة ضبط الكـهرباء والـغازp طبقـا للمادة 23 من اHرسوم
الــتـنــفــيـذي رقم 05 - 182 اHـؤرّخ في 9 ربـيع الــثــاني عـام

1426 اHوافق 18  مايو سنة 2005 واHذكور أعلاه.

في حـالــة تـعــديل خلال الــسـنـةp لــتـعــريـفــة اسـتــعـمـال
شـبكـة نـقل الغـاز للـمتـعامل الـوطـني للـشبـكة اHـذكور في
pإثـر نـشـره pتــقـوم سـلـطــة ضـبط المحـروقــات pالــفـقـرة أعلاه
بـتبليغ اHـنتج بسعـر البيع الجديـد للغازp دون رسومp في
الـســوق الـوطـنـيـةp ضـمن احـتـرام مـبـادª الـشـفـافـيـة وعـدم

التمييز".

اHـاداHـادّة 5 :  : تــعـدل وتــتــمم أحـكــام اHـادة 11 من اHـرسـوم
التـنفـيذي رقم 07 - 391 اHؤرخ في 3 ذي الحـجة عام 1428
اHــوافق 12 ديــســمــبــر ســنــة 2007 واHــذكــور أعلاهp وتحــرر

كما يأتي :

"اHـادّة 11 : في بــدايــة كل ســنــةp تــبــلغ ســلــطــة ضــبط
المحـــروقــــات اHـــنـــتـج بـــســـعــــر بـــيع الــــغـــازp دون رســـومp في
الـســوق الـوطـنـيـةp ضـمن احـتـرام مـبـادª الـشـفـافـيـة وعـدم

التمييز".

اHـاداHـادّة ة 6 : يـنشـر هـذا اHـرسـوم في الجريـدة الـرّسـمـيّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حــررّ بـــالجــزائــر في 26 مــحــرّم عــام 1431 اHــوافق 12
يناير سنة 2010.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى
ــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــ

مــرســوم تــنــفــيــذي مــرســوم تــنــفــيــذي رقم رقم 10 -  - 22 مــؤر مــؤرّخ في خ في 26 مــحــر مــحــرّم عــامم عــام
1431  اHـوافق اHـوافق 12 يــنـايــر ســنـة  يــنـايــر ســنـة p p2010 يــتــضـمـن إلــغـاءيــتــضـمـن إلــغـاء

تـصـنـيف قـطـعـة أرض فـلاحـيـة وتـخـصـيـصـهـا لإنجـازتـصـنـيف قـطـعـة أرض فـلاحـيـة وتـخـصـيـصـهـا لإنجـاز
مــصــنع تحــلــيــة مــاء الــبــحــر بــوادي الــســبـتp بــلــديــةمــصــنع تحــلــيــة مــاء الــبــحــر بــوادي الــســبـتp بــلــديــة

قوراية في ولاية تيبازة.قوراية في ولاية تيبازة.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

pإن الوزير الأول
pناجمHبناء على تقرير  وزير الطاقة وا  -

- وبــنـــاء عــلى الـــدســتـــورp لا ســيـــمــا اHـــادتــان 85 - 3
pو125 ( الفقرة 2)  منه

- و�ــقــتــضى الــقــانــون رقم 90 - 25 اHــؤرخ في أول
جــمــادى الأولى عـام 1411 اHـوافق 18 نــوفــمــبــر ســنـة 1990
واHــتـضــمن الــتـوجــيه الـعــقــاريp اHـعــدل واHـتــممp لا سـيــمـا

pادة 36 منهHا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 29 اHــؤرخ في 14
جـمـادى الأولى عام 1411 اHـوافق أول ديـسمـبـر سـنة 1990

pتممHعدل واHا pتعلق بالتهيئة والتعميرHوا
- و�ــقــتــضى الــقــانــون رقم 08 - 16 اHــؤرخ في أول
شـعــبـان عـام 1429 اHـوافق 3 غــشت سـنـة 2008 واHــتـضـمن

pادة 15 منهHلا سيما ا pالتوجيه الفلاحي
- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 128
اHــؤرخ في 2  جــمــادى الأولى عـام 1430 اHــوافق 27 أبــريل

 pتضمن تجديد مهام الوزير الأولHسنة 2009 وا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 129
اHــؤرخ في 2  جــمــادى الأولى عـام 1430 اHــوافق 27 أبــريل

 pتضمن تجديد مهام أعضاء الحكومـةHسنة 2009 وا
pوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHــــــادة الأولى : اHــــــادة الأولى : يــــــهــــــدف هـــــــذا اHــــــرســــــوم إلى إلــــــغــــــاء
تصنـيف قطـعة أرض فلاحيـة وتخـصيصـها لإنجـاز مصنع
تحليـة ماء الـبحـر بوادي السـبتp بلـدية قـوراية في ولاية

تيبازة.


	BUREAU DE LIAISON
	Loi ar n°01-21 du 22 décembre 2001 portant loi de finances pour 2002 


